

ป่วยสะสม5แสน ไทยวิกฤต 'โควิด'ลามหนัก

หลังยอด1.5หมื่นรายวัน
รอบประเมิน-สถานการณ์
ขงคล้าย'ร้านข้าว'ในต่าง

ยอดติดเชื้อโควิด-19 ไทยไหลลืออีกวัน
ยอดสะสมเกินครึ่งล้าน หลังติดเชื้อรายใหม่
ทำนิวไฮที่ 15,376 คน ยังไม่นับที่ตรวจ
ด้วยแรพิด เทสต์ ตายอีก87 ศพ กว่าครึ่งอยู่
ในเมืองกรุง ขณะที่ยอด

★ มีต่อหน้า 11

ป่วยสะสม ☆ **ต่อจากหน้า 1**
ผู้ติดเชื้อ ตจว.ทะยานล้นแอ่งหน้ากทม.-ปริมณฑล
หลังคนแห่กลับรักษาตัวในบ้านเกิด หมอใหญ่รอ
ประเมินผล หลังออกมาตรการคุมเข้ม 13 จังหวัด
พื้นที่สีแดงเข้มควบคุมเข้มงวดและสูงสุด หวังสกัด
การแพร่ระบาด ด้าน ผบ.ก.จ.บุรีรัมย์ ชี้แจงเหตุ
11 ตร.ได้ฉีควัคซีนเข็ม 3 เป็นที่เหลื่อมติดขัด ไม่ได้
เบียดบังของบุคลากรทางการแพทย์
ในที่สุดก็ไม่เกินคาดหมาย ครอบสัปดาห์หลัง

รัฐบาลประกาศใช้พระราชกำหนดการบริหารราชการ
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ.2548 (ฉบับที่ 28) ที่
มีผลบังคับมาตั้งแต่วันที่ 20 ก.ค.ที่ผ่านมา แต่ภาพ
รวมยอดผู้ป่วยโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา2019 (โรค
โควิด-19) ของไทยมีแต่เพิ่มขึ้นมา รวมถึงผู้ป่วย
อาการหนักที่เพิ่มขึ้นตามด้วย
★ **ติดเชื้อทำนิวไฮต่อเนื่อง**
ที่ทำเนียบรัฐบาล พญ.อภิสมัย ศรีรังสรรค์
ผู้ช่วยโฆษกศูนย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาด

ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา2019 (โควิด-19) หรือ
สคบ. รายงานสถานการณ์ประจำวันว่า มีผู้ติดเชื้อ
รายใหม่ 15,376 คน เป็นการติดเชื้อในประเทศ
14,321 คน มาจากเรือนจำและที่ต้องขัง 1,041 คน
มาจากต่างประเทศ14คน โดยสคบ.สคบ.ได้หารือ
กันถึงสถานการณ์ติดเชื้อในประเทศเพื่อนบ้านที่มี
ยอดติดเชื้อสูง จึงมีความเป็นห่วงเรื่องการเข้าประเทศ
เพราะยังมีการลักลอบเข้าประเทศอย่างต่อเนื่อง ขอ
ให้ประชาชนช่วยเป็นหูเป็นตา ทั้งนี้มียอดผู้ติด
เชื้อสะสม 512,678 คน หายป่วยเพิ่มเติม 6,782 คน
หายป่วยสะสม 341,475 คน อยู่ระหว่างรักษา
167,057 คน อาการหนัก 4,289 คน ใช้เครื่อง
ช่วยหายใจ 967 คน

★ **ตจว.ยอดป่วยแซง กทม.**
พญ.อภิสมัยกล่าวว่ามียารายงานผู้เสียชีวิตเพิ่ม
87 คน เป็นชาย 52 คน หญิง 35 คน มากสุดอยู่
ใน กทม. 40 คน ขณะนี้ผู้เสียชีวิตกระจายตัวใน
จังหวัดต่างๆไม่ใช่ว่าเฉพาะกทม.และปริมณฑลเท่านั้น
ทำให้ปัจจุบันมียอดผู้เสียชีวิตสะสม 4,146 คน ส่วน
ข้อมูลการฉีดวัคซีนวันที่ 25 ก.ค. มีจำนวน 90,934
โดส ทำให้มียอดฉีดวัคซีนสะสม 15,906,778
โดสสำหรับ10 จังหวัดที่มีผู้ติดเชื้อสูงสุดวันที่26ก.ค.
ได้แก่ กทม. 2,573 คน ตัวเลข กทม.ยังไม่ได้รวม
กลุ่มที่ตรวจหาเชื้อแบบ Rapid Antigen Test
Kit (ATK) ที่พบผลเป็นบวก อีก 1,000 กว่าคน
สมุทรสาคร1,074 คนสมุทรปราการ 970 คน ชลบุรี
867 คน นนทบุรี 719 คน ระยอง 411 คน จะเชิงเตรา



320 คน นครปฐม 311 คน ปทุมธานี 301 คน และพระนครศรีอยุธยา 290 คน ขณะนี้พบว่าตัวเลข การติดเชื้อในต่างจังหวัดมียอดรวมกันสูงกว่ากทม. เอ็นจีโอ หากจะเข้าระบบอาจต้องใช้เวลา เพราะ และปริมาณหลายจังหวัดพบว่าผู้ติดเชื้อมีประวัติ เดินทางกลับจาก กทม.และปริมาณทำให้จังหวัด เหล่านี้มีผู้ติดเชื้อสูง และทำให้บางจังหวัดมีอัตรา ครองเตียงสูงไปถึงร้อยละ 70 สำหรับจังหวัดที่มี นโยบายรับผู้ป่วยจากกทม.และปริมาณไปรักษา นั้น ขอเน้นย้ำมาตรการคัดกรองอย่างเคร่งครัดและ การรักษาอาจต้องใช้ระบบเดียวกับ กทม.และ ปริมาณคือแยกกักที่ชุมชนและแยกกักตัวที่บ้าน

★ เมืองกรุงอ่วมสี่เขียวอื้อ

พญ.อภิสมัย กล่าวว่าขณะที่พื้นที่ กทม.พบ ว่าผู้ติดเชื้อรายใหม่เป็นผู้ป่วยระดับสีเขียวถึงร้อยละ 80 สำหรับผู้ป่วยที่ตรวจหาเชื้อแบบ ATK หากผลเป็นบวกให้ติดต่อโรงพยาบาลที่ทำการตรวจ เพื่อนำเข้าสู่ระบบ Home Isolation หรือการ กักตัวที่บ้าน และ Community Isolation (CI) รพ.บางปะกอก 1 จะเข้าช่วยคอมมูนิตี้ไอโซเลชัน หรือการแยกกักที่ชุมชน ยอมรับว่าระบบนี้อาจมี ปัญหาบ้างแต่เราพยายามปรับปรุงนอกจากนี้กทม. ได้รายงานการลงพื้นที่ของชุดเคลื่อนเร็วแบบเบ็ดเสร็จ เขตธนบุรี เพิ่มได้อีก 500 เตียง โรงแรมบางกอก หรือ CCRT โดยวันที่ 25 ก.ค.ได้ลงพื้นที่ 57 ชุมชน จิตสีวิทย์ เขตราชเทวี อีก 300 เตียง รพ.สนามอีก มีประชาชนเข้ารับบริการ 5,325 คน ตรวจ ATK 140 เตียง ในเขตราชวัฏบุรณะ เป็นเหลือง 60 เตียง 896 คน พบเชื้อ 132 คน ให้กักตัวที่บ้าน 123 คน เปิด 2 ส.ค.และแดงจะเพิ่มอีก 30 เตียง เขียว 50 เตียง ให้อยู่ศูนย์พักคอย 1 คน ส่งโรงพยาบาล 3 คน จะเปิดได้ ส.ค.เช่นกัน และ รพ.บางปะกอก 1 ร่วม รวมถึงได้ฉีดวัคซีนแล้ว 3,897 คน นอกจากนี้ มี

การเสนอเข้ามาว่ากลุ่มที่ตรวจ ATK ในระบบก็จะ เข้าสู่การรักษาแต่ผู้ที่เข้าไปตรวจเองหรือตรวจโดย เอ็นจีโอ หากจะเข้าระบบอาจต้องใช้เวลา เพราะ ต้องไปตรวจแบบ RT-PCR และรอผลอีก 1-2 วัน จึงมีแนวคิดให้ CI รับผู้ที่ตรวจ ATK แล้วผล เป็นบวกเข้าไปดูแล แต่ให้แยกส่วนกับบุคคลอื่น ที่ได้รับการดูแลอยู่ก่อนหน้านี้เนื่องจากบุคคลเหล่านี้ ต้องรอการยืนยันผลการตรวจ RT-PCR สธ.เป็น ห่วงการตรวจ ATK ที่มีความแม่นยำจำกัด หากอ กอย่างเร่งด่วนอาจจะมีกรอบรมให้ชุมชนสามารถ สอบพบรองจตุรได้ถูกต้อง แม่นยำ มากขึ้น

★ รพ.เอกชนช่วยเพิ่มเตียง

พญ.อภิสมัยกล่าวว่า ที่ประชุม สปก.สคบ. หรือกันถึงเรื่องมาตรการการขยายเตียง เติมนิ อยู่ใน รพ.หลัก 32 แห่งทั้งรัฐและเอกชน ไอซียู สนาม 4 แห่ง รพ.สนาม 7 แห่ง โดย รพ.เอกชน หลายแห่งแสดงความจำนงจะเข้ามาช่วยดูแลเพิ่มเติม และเพิ่ม 200 เตียงต้นเดือน ส.ค.ที่เขตทุ่งครุ เรื่องขอสิทธิพิเศษจะร่วมกับโรงแรมคินย่านเจริญนคร เขตธนบุรี เพิ่มได้อีก 500 เตียง โรงแรมบางกอก หรือ CCRT โดยวันที่ 25 ก.ค.ได้ลงพื้นที่ 57 ชุมชน จิตสีวิทย์ เขตราชเทวี อีก 300 เตียง รพ.สนามอีก มีประชาชนเข้ารับบริการ 5,325 คน ตรวจ ATK 140 เตียง ในเขตราชวัฏบุรณะ เป็นเหลือง 60 เตียง 896 คน พบเชื้อ 132 คน ให้กักตัวที่บ้าน 123 คน เปิด 2 ส.ค.และแดงจะเพิ่มอีก 30 เตียง เขียว 50 เตียง ให้อยู่ศูนย์พักคอย 1 คน ส่งโรงพยาบาล 3 คน จะเปิดได้ ส.ค.เช่นกัน และ รพ.บางปะกอก 1 ร่วม รวมถึงได้ฉีดวัคซีนแล้ว 3,897 คน นอกจากนี้ มี

△ **กำพร้าแม่** เจ้าหน้าที่มูลนิธิ ร่วมกตัญญูเข้าไปเก็บศพหญิงใน ห้องเช่าไม่มีชื่อ ใน ต.บางโคลง อ. บางพลี จ.สมุทรปราการ โดยมี 2 เด็กหญิงลูกของผู้ตายตามมาส่งศพ มารดา ซึ่งผลตรวจเบื้องต้นพบติดเชื้อโควิดทั้งคู่ คาดติดมาจากมารดา.

อยู่อีก 100 เตียงเพื่อรองรับผู้ป่วยเหลือง ประมาณ เดือน ก.ย. รพ.ปิยะเวทกำลังสำรวจพื้นที่รองรับ ผู้ป่วยทั้งเหลืองแดง ในพื้นที่สีส้มเมือง สุขสวัสดิ์ บางบอน รมอินทรา รั้งสิตและร่วมกับโรงพยาบาล หน่วยงานเอกชนในพื้นที่

★ เตียงเป็นพันแต่ยังไม่พอ

ผู้ช่วยโฆษกสคบ.กล่าวว่าหน่วยงานสำนักงาน เขตในพื้นที่พยายามจะเข้ามาเพิ่มเตียงเหลืองแดง อีก รพ.มงกุฎวัฒนะ มีแผนเพิ่มเตียง 3,320 เตียง ภายในเดือน ส.ค.เป็นเตียงระดับดูแลผู้ป่วยที่ใช้ เครื่องช่วยหายใจเครื่องออกซิเจนไฮโฟลว์กลุ่มผู้ป่วย ที่มีปัญหาโรคไตที่จะต้องฟอกเลือด ผู้ป่วยกลุ่ม ที่ต้องผ่าตัดทำคลอด โรงพยาบาลพลังแผ่นดิน 2 จะเปิดเพิ่มอีก 720 เตียง รพ.พลังแผ่นดิน 3 จะ เปิดได้อีก 1,800 เตียง รพ.กรมทหารปืนใหญ่ ต่อสู้อากาศยานจะเพิ่มศักยภาพจาก 320 เตียงเป็น 400 เตียง จะพยายามนำตัวเลขมาแสดงให้เห็น ถึงภาพรวมว่ามีกระจายอยู่ในพื้นที่ใด เขตใดบ้าง

ประชาชนจะเข้าถึงบริการเหล่านี้ได้อย่างไรบ้าง และต้องขอขอบคุณอย่างมากที่โรงพยาบาลเอกชนหลายๆแห่งให้ความร่วมมือดูแลผู้ป่วยติดเชื้อ และต้องขอขอบคุณสมาคมโรงพยาบาลเอกชน กรมสนับสนุนบริการสุขภาพ สธ.ที่ช่วยกันประสานงาน ทำให้เห็นภาพการขยายเตียง มีความร่วมมือของโรงพยาบาลรัฐ เอกชน คาดหวังว่าประชาชนจะได้รับบริการที่เข้าถึงได้เร็วยิ่งขึ้นและมีประสิทธิภาพ ช่วยลดการตายที่บ้านได้ เราเพิ่มศักยภาพขึ้นมาเป็นหลายพันเตียงแต่ยังทำไม่ทันทำไมไม่พอเพราะตัวเลขผู้ติดเชื้อไปที่ไหนมีคนแล้วบุคลากรสาธารณสุขทั้งของ กทม. ปริมณฑล พื้นที่ทุกภาคส่วนยังไม่ย่อท้อแม้เราต้องปรับแผนเป็นคอมมูนิตี้ไอโซเลชัน ต้องเพิ่มศักยภาพเตียงเหลืองแดง ในที่สุดคือเพื่อรักษาชีวิตประชาชน

★ จัดระเบียบสถานีกกลางบางซื่อ

ส่วนการแก้ความแออัดที่จุดฉีดวัคซีนสถานีกกลางบางซื่อนั้น พญ.อภิสมัยกล่าวว่า สปก.สบค.หารือกันมาตลอดเพราะนอกจากประชาชนในกทม.ไปรับการฉีดแล้วก็มีประชาชนจากต่างจังหวัดด้วย เช่น ราชบุรี สุพรรณบุรี ที่ได้รับทราบข่าวว่ามีการเปิดวอล์กอินให้ฉีดวัคซีน กระทรวงสาธารณสุขมีความเป็นห่วงว่าขณะนี้เราอยู่ในมาตรการห้ามเคลื่อนย้าย เดินทาง โดยเฉพาะการเข้าออกพื้นที่สีแดงเข้ม ยังเป็นข้อห้าม แต่การฉีดวัคซีนก็เป็นนโยบายที่เร่งระดมให้ฉีดวัคซีนขอฝากไปยังสถานีกกลางบางซื่อให้ทบทวนเรื่องของการชะลอ ไม่ให้ประชาชนจำนวนมากมาออกกัน การจัดระเบียบการเว้นระยะห่างทำได้ค่อนข้างจำกัด ในที่ประชุมจะหารืออย่างเร่งด่วน เพราะตอนนี้ยังอนุญาตให้วอล์กอินมาฉีดวัคซีนได้แต่ขอให้ประชาชนทราบว่ามีความหนาแน่นพอสมควร หากชะลอได้ในช่วงนี้

ก็จำเป็นต้องชะลอก่อนที่สำคัญ สธ.ย้ำว่าทุกจังหวัดทั่วประเทศจะต้องฉีดวัคซีนเข็ม 1 ให้ได้ร้อยละ 50 เพราะปัจจุบันตัวเลขยังเดินช้า กรมควบคุมโรครายงานว่าจังหวัดอื่นๆ จัดส่งวัคซีนไปแล้วและยังรอค้างอยู่ประมาณ 2 ล้านโดสขอให้เร่งระดมฉีดด้วยเน้นย้ำให้มีการนัดหมายที่เหมาะสมเข้มมาตรการด้านสาธารณสุข จะได้ไม่กลายเป็นที่แพร่เชื้อ

★ ชงผ่อนคลायร้านอาหารในห้าง

ด้าน น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่ากรณีการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 20 ก.ค. และที่ประชุมศูนย์ปฏิบัติการศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (สปก.สบค.) วันที่ 22 ก.ค. มีแนวนโยบายให้ฝ่ายแพทย์พิจารณาผ่อนคลायมาตรการสำหรับร้านอาหารในห้างสรรพสินค้า ให้สามารถเปิดขายออนไลน์ได้นั้น ล่าสุดกระทรวงสาธารณสุขได้พิจารณามาตรการจำหน่ายอาหารออนไลน์สำหรับร้านอาหารในห้างสรรพสินค้าแล้ว จากนั้นจะเสนอให้ สบค.พิจารณาอนุญาตต่อไปแนวทางปฏิบัติเบื้องต้นที่จะผ่อนคลायให้กับร้านอาหารในห้างสรรพสินค้าผู้ประกอบการจัดทำมาตรการป้องกันตัว สวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา ไม่รวมกลุ่ม และไม่รับประทานอาหารร่วมกันสำหรับพนักงานทุกคนให้เดินทางมาทำงานแบบอยู่ในเส้นทางหรือพื้นที่ที่กำหนดห้ามเปิดหน้าร้าน กรณีมีอาการทางเดินหายใจ หรือเป็นผู้สัมผัสผู้ติดเชื้อ ต้องหยุดทำงาน ห้างสรรพสินค้า ต้องจัดจุดรอรับอาหาร โดยเน้นมาตรการเว้นระยะห่างทุกคนสวมหน้ากากอนามัย ไม่รวมกลุ่มกัน จุดรอเป็นสถานที่ที่มีอากาศถ่ายเทสะดวก ไม่พลุกพล่าน และมีระบบ DMHTA ขณะที่พนักงานรับส่งอาหารแบบออนไลน์ เน้นย้ำมาตรการสวมหน้ากากอนามัยตลอดเวลา เว้นระยะห่างผู้อื่น พกเจลแอลกอฮอล์

กรณีมีอาการทางเดินหายใจ เป็นผู้สัมผัสผู้ติดเชื้อต้องหยุดทำงาน

★ เสนอเพิ่มเงินบุคลากรบุษราคัม

ต่อมาพ.เกียรติภูมิ วงศ์รจิต ปลัดกระทรวงสาธารณสุข กล่าวว่า ผู้ป่วยกลุ่มสีแดงและกลุ่มสีแดงที่มีจำนวนเพิ่มขึ้น กระทรวงสาธารณสุขได้ให้รพ.บุษราคัมร่วมดูแลรับผู้ป่วยรายใหม่วันละ 300 กว่าราย ยอดผู้ป่วยสะสมตั้งแต่ 14 พ.ค. - 25 ก.ค. 2564 มี 12,057 ราย ขณะนี้มีผู้ป่วยนอนรักษาใน รพ. 3,610 รายกลับบ้านไปแล้ว 8,000 กว่ารายอย่างไรก็ตามสัดส่วนผู้ป่วยที่มีอาการหนักใน รพ.บุษราคัมยังมีจำนวนมากขึ้น ที่ประชุม EOC สธ.ได้เห็นชอบให้พัฒนาพื้นที่รองรับผู้ป่วยวิกฤตสีแดงเข้มเพิ่มอีก 17 เตียง ได้จัดงบประมาณจัดหาเครื่องช่วยหายใจไฮโฟลว์และอุปกรณ์การแพทย์ที่สำคัญอื่นๆเพิ่มเติม เพื่อให้การดูแลผู้ป่วย ขณะนี้จำเป็นต้องใช้ออกซิเจน 700 รายและต้องใส่เครื่องช่วยหายใจไฮโฟลว์ 200 ราย รวมทั้งได้ระดมกำลังคนเพิ่มจากส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย แพทย์และเภสัชกร เขตสุขภาพละ 3 คน โรงพยาบาลจังหวัดละ 3 คน และส่วนกลางสนับสนุนเจ้าหน้าที่วันละ 20 คน และเพื่อเป็นขวัญกำลังใจบุคลากรที่มีภาระงานหนักมากในเดือน ก.ค. รพ.บุษราคัมได้เสนอปรับค่าตอบแทนสำหรับผู้ปฏิบัติงานเพิ่มขึ้นเป็น 3 เท่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการดำเนินการขออนุมัติจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

★ ขาวเทีจหน่วยฟลอกไตติดเชื้อ

ด้าน ส.นพ.ประสิทธิ์ วัฒนาภา คณบดีคณะแพทยศาสตร์ ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ให้สัมภาษณ์กรณีมีกระแสข่าวผู้ป่วยโรคไตติดเชื้อเสียชีวิตที่ รพ.ศิริราช ส่งผลให้พยาบาลบุคลากรสาธารณสุขที่ปฏิบัติหน้าที่ให้บริการฟลอกไตติดเชื้อทั้งที่ได้รับวัคซีนเข็มสามหรือบูสเตอร์โดสด้วยวัคซีนแอสตราเซนเนกาไปแล้วว่าเป็นข่าวที่ไม่จริงได้ตรวจสอบหน่วยฟลอกไตแล้ว ยืนยันไม่มีการแพร่กระจายเชื้อใดๆในกลุ่มบุคลากรพยาบาลในหน่วยฟลอกไตแต่อย่างใด เป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนข้อมูลเอกสารที่มีการส่งต่อเผยแพร่ก็ไม่ใช้รูปแบบของรพ.ศิริราช ไม่ทราบวัตถุประสงค์การปล่อยข่าวต่างๆเวลานี้



◀**รูกตรวจต่อเนื่อง** เจ้าหน้าที่ศูนย์บริการสาธารณสุข 60 ดอนเมือง สำนักอนามัย กทม. ยังคงเดินทางนำชุดตรวจ ATK จากโครงการ “ปฏิบัติการ ไทยรัฐ ฝ่าวิกฤตโควิด-19 ตรวจหาเชื้อ” เข้ามาตรวจเชิงรุกตามชุมชนต่างๆ ในพื้นที่ดอนเมือง.

★ รอประเมินมาตรการ สบค.

ศ.นพ.ประสิทธิ์ กล่าวถึงสถานการณ์ผู้ติดเชื้อที่มีจำนวนเพิ่มหลักหมื่นกว่าต่อเนื่องว่าคงต้องรอประเมินการดำเนินมาตรการต่างๆที่ สบค.ออกมา ก่อนหน้านั้น หลักการต้องรอดูหลังจาก 14 วันเพราะตัวเลขผู้ติดเชื้อยังเป็นโมเมนตัมขยับไปมา ถ้ามาตรการต่างๆได้ผลอย่างน้อยความชันของตัวเลขกราฟน่าจะลดลงอย่างไรก็ตาม ก็ต้องคู่ขนานไปกับจำนวนวัคซีนที่ฉีดด้วยยิ่งฉีดวัคซีนเพิ่มมากขึ้นเท่าไร โอกาสจะดึงกราฟให้ลงก็มีมากขึ้นเช่นเดียวกัน ถ้าการรักษาระยะทางรักษากิจกรรมต่างๆควบคุมให้ดียิ่งขึ้นเท่าไร กราฟก็จะดึงลงให้ดีขึ้น คาดปลายสัปดาห์นี้น่าจะเห็นการเปลี่ยนแปลง ส่วนตัวคิดว่าโมเมนตัมที่มีจำนวนผู้ติดเชื้อถึงจำนวนหลัก 1.5 หมื่นคน เป็นตัวเลขที่คาดการณ์ไว้ ขณะนี้ยังไม่สามารถสรุปได้ชัดเจนว่ามาตรการต่างๆได้ผลมากน้อยแค่ไหนและต้องมีการปรับอย่างไรหรือไม่

★ ติดเชื้อในเรือนจำสีแดงอื้อ

วันเดียวกัน นายอายุตม์ สินธพพันธุ์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์เปิดเผยถึงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ในเรือนจำและทัณฑสถาน ณ วันที่ 25 กรกฎาคม 2564 พบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 1,041 คน เป็นการพบในเรือนจำสีแดง 1,010 คน และในห้องแยกกักโรคผู้ต้องขังรับใหม่ 31 คน มีผู้ป่วยที่รักษาหายสะสมแล้ว 37,069 คน หรือร้อยละ 82.8 ของผู้ติดเชื้อสะสม 44,783 คน และไม่มีรายงานผู้เสียชีวิต จำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่มาจาก 2 ส่วน คือ 1.การตรวจพบระหว่างแยกกักโรคผู้ต้องขังใหม่และ2.การตรวจเชิงรุกในเรือนจำที่แพร่ระบาดเดิมและขณะนี้ยังมีผู้ต้องขังติดเชื้อที่อยู่ในการดูแลของกรมราชทัณฑ์ 7,283 คน แบ่งเป็นกลุ่มสีเขียว ร้อยละ 86.7 สีเหลืองร้อยละ 13 และสีแดงร้อยละ 0.3 และผู้เสียชีวิตสะสม 49 คน คิดเป็นร้อยละ 0.1 ของผู้ติดเชื้อสะสมทั้งหมด

★ ลูกแม่สอดแจงชะลอส่ง ผตท.

ต่อมากรมราชทัณฑ์เปิดเผยกรณีสื่อมวลชนเผยแพร่ข่าวเกี่ยวกับหนังสือของเรือนจำอำเภอแม่สอด จ.ตาก ขอความอนุเคราะห์ชะลอการส่งตัวผู้ต้องหาเข้าใหม่เข้าภายในเรือนจำไปยังผู้กำกับสถานีตำรวจภูธรแม่สอด ระบุเนื่องจากปัจจุบันสถานการณ์ในเรือนจำ มีผู้ต้องขังติดเชื้ออยู่จำนวนหนึ่งเกรงว่าผู้ต้องขังเข้าใหม่จะนำเชื้อเข้ามาภายในเรือนจำจะเป็นการเพิ่มผู้ติดเชื้อขึ้นอีก กรมราชทัณฑ์ได้รับรายงานจากนายวิรัตน์แดงเงิน ผู้บัญชาการเรือนจำอำเภอแม่สอด ชี้แจงกรณีดังกล่าวว่าทางเรือนจำมีหนังสือถึงผู้กำกับการสถานี

ตำรวจภูธรแม่สอดจริงอันเกิดจากการประสานงานและการสื่อสารที่คลาดเคลื่อนบางประการเรือนจำอำเภอแม่สอดทำหนังสือยกเลิกการขอความอนุเคราะห์ชะลอการส่งตัวผู้ต้องหาใหม่เข้าภายในเรือนจำไปยังผู้กำกับสถานีตำรวจภูธรแม่สอดเรียบร้อยแล้วและเห็นว่าทุกหน่วยงานต้องปฏิบัติหน้าที่และรับผิดชอบในการทำงานอย่างหนักเพื่อประชาชนกรมราชทัณฑ์พร้อมให้การสนับสนุนเพื่อให้กระบวนการยุติธรรมดำเนินการอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป

★ เดินหน้าตรวจเชิงรุกต่อเนื่อง

ส่วนการเดินหน้าตรวจหาเชื้อเชิงรุกด้วยชุดตรวจ ATK จากโครงการ “ปฏิบัติการไทยรัฐ ฝ่าวิกฤติโควิด-19 ตรวจหาเชื้อ” โดยไทยรัฐกรุ๊ปและพันธมิตรภาคเอกชน เมื่อเช้าวันที่ 26 ก.ค.แม้จะเป็นวันหยุดชดเชย แต่ศูนย์บริการสาธารณสุข 60 ดอนเมือง สำนักอนามัย กทม. นำโดย พญ.ดลจรัสทิพย์โนสิงห์ ผอ.ศูนย์บริการสาธารณสุข 60 ร่วมบูรณาการกับสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) สถาบันป้องกันควบคุมโรคเขตเมือง (สปคม.) กระทรวงสาธารณสุข สำนักงานเขตดอนเมือง กรมทหารสื่อสาร และบริษัท แอท-ฮินส์จำกัด จัดหน่วยปฏิบัติการป้องกันและไขปัญหาโควิด-19 เชิงรุกในชุมชน หรือ CCRT จำนวน 3 ชุด ลงพื้นที่ตรวจคัดกรองเชิงรุกในพื้นที่ดอนเมือง รวมทั้งให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันให้กับผู้สูงอายุ ผู้ป่วยเรื้อรัง 7 กลุ่มโรค และหญิงตั้งครรภ์ ในกรมทหารสื่อสาร ดอนเมืองและชุมชนในพื้นที่ดอนเมือง อาทิ หมู่บ้านยิ่งโอฟาร์ ชุมชนหมู่บ้านเสริมเพิ่มพูน ชุมชนหมู่บ้านพิพรพงษ์ 1 ชุมชนหมู่บ้านอยู่เจริญ ชุมชนหมู่บ้านชนินทร 1 หมู่บ้านไทยเทียน ซอยวิภาวดีรังสิต 80 มีประชาชนเข้ารับบริการฉีดวัคซีนรวมกว่า 266 คน และคนเข้ารับการตรวจเชื้อโควิด-19 ด้วยชุดตรวจเร็วพิเศษประมาณ 100 คน ผลตรวจเป็นบวก 7 คน ผู้มีผลตรวจเป็นบวกทั้งหมดถูกส่งไปตรวจยืนยันซ้ำด้วยชุดตรวจ RT-PCR โดยทีมห้องปฏิบัติการเคลื่อนที่เร็ว สปสช. ที่กรมทหารสื่อสาร ดอนเมือง ก่อนเข้าระบบการรักษาตัวในชั้นต่อไป

★ ตั้ง รพ.สนามในวัดผ่องพลอยฯ

ด้านพระครูวิริยานุวัตร ผอ.โรงเรียนพระปริยัติธรรม วัดผ่องพลอยวิทยาราม ขอยลาซาลเขตบางนาทม. ยอมรับว่าจากการตรวจเชิงรุกหาเชื้อโควิด-19 ของสามเณร และบุคลากรในโรงเรียนพระปริยัติธรรม เมื่อวันที่ 22 ก.ค. ที่ผ่านมา มีผู้ติดเชื้อถึง 202 รูป/คน แบ่งเป็นแม่บ้าน 2 คน ครู

ฆราวาส 2 คน ครูพระ 4 รูป พระสงฆ์ของวัด 6 รูป และสามเณร 188 รูป ขณะนี้มีการจัดให้วัดเป็นโรงพยาบาลสนาม แยกผู้ไม่ติดเชื้อไปอาศัยที่ชั้น 4 ส่วนกลุ่มติดเชื้ออาศัยที่ชั้น 2 และ 3 ไม่ให้ปะปนกัน มีเจ้าหน้าที่สาธารณสุขและโรงพยาบาลสงฆ์ เข้าไปดูแลและผู้ติดเชื้อยังไม่มีอาการส่วนสาเหตุเกิดจากสัปดาห์ที่ผ่านมาแม่บ้านคนทำครัวในโรงเรียนพระปริยัติธรรมวัดผ่องพลอยวิทยารามแจ้งว่าสามเณรและลูกติดเชื้อโควิด-19 จึงสั่งกันพื้นที่โรงเรียนพระปริยัติธรรมฯห้ามผู้ใดเข้า-ออก และตรวจหาเชื้อกลุ่มเสี่ยง พบว่าแม่บ้านและสามเณรกลุ่มเสี่ยงติดเชื้อโควิด-19 ทั้งนี้ญาติโยมมีจิตศรัทธาร่วมทำบุญถวายภัตตาหารเช้าและเพลแก่พระภิกษุสามเณรได้ที่ ซื่อบัณชี โรงเรียนพระปริยัติธรรมวัดผ่องพลอยวิทยาราม ธนาคารกรุงไทยเลขที่บัญชี 086-0-14791-6 โดยไม่สนับสนุนให้เดินทางมาที่วัด เพื่อเป็นการลดความเสี่ยง ด้านนายณรงค์ ทรงอารมณ ผอ.สำนักงานพระพุทธศาสนาแห่งชาติเผยว่า ขณะนี้สั่งการให้กองพุทธศาสนศึกษาเร่งช่วยเหลือโรงเรียนแห่งนี้พร้อมทั้งประสานทีมแพทย์พยาบาลไปดูแล โดยสามเณรทั้งหมดให้กักตัวอยู่ภายในโรงเรียน

★ เผา ผช.เจ้าอาวาสวัดมหาธาตุ

ส่วนกรณีพระราชวิสุทธิโมลี(มนูญมโน)ผู้ช่วยเจ้าอาวาสวัดมหาธาตุยุวราชรังสฤษฎิ์มรณภาพหลังเข้ารับการรักษาอาการอาพาธจากโรคโควิด-19 ที่โรงพยาบาลสงฆ์ศิริอายุรวม 83 ปี พรรษา 63 ทั้งนี้มีพิธีฌาปนกิจแล้วที่วัดพระพิเรนทร์ เมื่อวันที่ 25 ก.ค.ที่ผ่านมา

★ จัดขบวนรถไฟส่งผู้ป่วยกลับบ้าน

วันเดียวกัน นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รว.คมนาคม เผยว่า กระทรวงคมนาคมยังยืนยันที่จะจัดขบวนรถไฟ CNR เทียวพิเศษเพื่อจัดส่งผู้ป่วยโควิด-19เข้ารับการรักษาในจังหวัดภูมิลำเนา7 จังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนใต้ประกอบด้วยบุรีรัมย์ สุรินทร์ ศรีสะเกษ อุบลราชธานี อำนาจเจริญ โสธร และนครราชสีมาเช่นเดิม ไม่ได้ยกเลิกการให้บริการแม้ว่าจะมีปริมาณผู้โดยสารที่จะเดินทางกับรถไฟขบวนพิเศษน้อยก็ตาม จัดให้มีขบวนรถไฟเป็นขบวนแรกเทียวพิเศษ ขบวน 971 เส้นทางต้นทางกรุงเทพมหานคร-ปลายทางอุบลราชธานี เวลา 09.00 น. ในวันที่ 27 ก.ค.นี้มีผู้โดยสารที่แสดงความประสงค์กลับไปเข้ารับการรักษาอาการที่7 จังหวัดภูมิลำเนาจำนวนประมาณ 100 คน (มีอาการระดับเขียว-และเหลือง) รฟท.จะเป็นผู้ดูแลและอำนวยความสะดวกตลอดการเดินทางจนถึงจังหวัดปลายทาง ขณะที่ผู้ป่วยโดยสารในขบวนรถไฟและผู้ว่าราชการ

จังหวัดภูมิลำเนาและหน่วยบริการสาธารณสุขหน่วยทหาร และขนส่งจังหวัด จะเข้าร่วมในการรับ-ส่งผู้ป่วยจากสถานีรถไฟจังหวัดปลายทาง ไปยังสถานพยาบาลที่จังหวัดจัดเตรียมไว้ให้

★ เร่งเปิดศูนย์รองรับผู้ติดเชื้อ

สถานการณ์โควิด-19 ทั่วประเทศ นับวันยังพบผู้ติดเชื้อพุ่งพรวดหลังนำคนในพื้นที่ที่มาจากนอกจังหวัดกลับไปรักษาในภูมิลำเนาตัวเอง ทำให้ต้องเร่งตั้ง รพ.สนาม, จุดพักคอย ตามนโยบาย 1 ตำบล 1 จุดพักคอย กันจ้าละหวั่น เพื่อรองรับผู้ติดเชื้อเมื่อวันที่ 26 ก.ค. ใน จ.ปัตตานี สถานการณ์ก็ยังไม่น่าไว้วางใจเมื่อพบติดเชื้อเพิ่มอีก 214 คน ผู้เสียชีวิตเพิ่มอีก 4 ศพ ทำให้ยอดสะสมผู้เสียชีวิตเขียบใกล้ร้อยอยู่ที่ 95 ศพ และที่น่าเป็นห่วงคือ อ.หนองจิกพบผู้ติดเชื้อมากทุกวันเนื่องจากมาตรการที่จังหวัดมีคำสั่งให้ปิดหมู่บ้านกลับไม่เข้มงวด เพราะหลายพื้นที่ไม่มีเจ้าหน้าที่ดูแล ทำให้ประชาชนออกมาข้างนอกกันเป็นจำนวนมากส่วนรพ.ต่างๆในจังหวัด โดยเฉพาะ รพ.ปัตตานีที่มีผู้ป่วยอาการรุนแรงนำเป็นห่วง176 คนเช่นเดียวกับ จ.ยะลาที่พบผู้ติดเชื้อเพิ่ม 122 คน เสียชีวิตเพิ่ม 2 ศพ เป็นผู้สูงอายุใน อ.เมืองและ อ.ยะหานนอกจากนี้นายชัยสิทธิ์พานิชพงศ์ ผวจ.ยะลา ในฐานะประธานคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดมีคำสั่งที่ 187/2564 ลงวันที่ 26 ก.ค.2564 ปิดร้านสะดวกซื้อสาขารามัน 3 ในเขตเทศบาลตำบลรามันท์ (รามันท์) อ.รามัน เป็นเวลา 3 วัน ตั้งแต่วันที่ 26-28 ก.ค.2564เนื่องจากเป็นสถานประกอบการที่มีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาดของโรค

★ ผู้ป่วยตายต่อเนื่องทุกวัน

สำหรับสถานการณ์โควิด-19ของจ.นครศรีธรรมราชพบมีผู้ป่วยติดเชื้อเพิ่ม 83 คน เป็นผู้ป่วยในจังหวัด 46 คนผู้ป่วยกินฉิ่น37 คนและมีผู้ป่วยเสียชีวิตเพิ่มอีก 1 ศพ เป็นชาย อายุ 73 ปี อยู่ อ.ลานสกา ขณะที่ นพ.จรัสพงษ์ สุขกรี นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดนครศรีธรรมราชเผยตัวเลขผู้ติดเชื้อรายใหม่จำนวน 259 คน จากคลัสเตอร์โรงงานไม้ยาง อ.บางขัน ส่งผลให้ยอดผู้ป่วยคลัสเตอร์โรงงานไม้ยางพาราทั้ง 2 แห่ง ในอำเภอบางขันรวม 221 คนเป็นคนไทย 89 คน และแรงงานชาวพม่า 132 คน ส่วน จ.พังงาติดเชื้ออีก 13 คน จำนวนนี้ 8 คน มาจาก กทม. ขณะที่ จ.พัทลุง พบผู้ป่วยรายใหม่อีก 53 คนเสียชีวิตอีก 1 ศพ เป็นชาย อายุ 89 ปีเป็นผู้ป่วยติดเชื้อจาก อ.ควนขนุน นอกจากนี้มีรายงานพบคลัสเตอร์ใหม่ด้วยคือกลุ่มนักเรียนกีฬาบอลเลย์บอล ที่มีผู้ติดเชื้อแล้วในอ.เมืองพัทลุง อ.ควนขนุน และอ.ป่าพะยอม โดยเฉพาะ อ.ควนขนุน พบผู้ติดเชื้อแล้ว 4 คน ด้าน พญ.อภิัญญา เพ็ชรศรี รองนายแพทย์สาธารณสุข

จังหวัดพัทลุง และ รก.ผอ.รพ.เขาชัยสน เผยว่า สถานการณ์ในพื้นที่ยังน่าเป็นห่วงและต้องเปิดรพ.สนามเพิ่ม 3 แห่ง

★ ฟาร์มไก่หางดงไม่หยุดงาน

ส่วนการคุมเข้มฟาร์มไก่ใน อ.หางดง จ.เชียงใหม่อีกหนึ่งคลัสเตอร์ที่น่าห่วง หลังพบผู้ติดเชื้อจากคลัสเตอร์นี้แล้ว 61 คน ผู้สื่อข่าวรายงานว่าตลอดวันที่ 26 ก.ค.ชาวบ้านในพื้นที่ ต.หนองควาย อ.หางดง กว่า 400 คน ต่อแถวยาวเหยียดเข้ารับการตรวจหาเชื้อไวรัสโควิด-19บริเวณอาคารอเนกประสงค์เทศบาลตำบลหนองควาย ขณะเดียวกันแม้จังหวัดมีคำสั่งปิดฟาร์มไก่อดังกล่าว 14 วัน ตั้งแต่วันที่ 24 ก.ค.ที่ผ่านมาแต่ยังพบรถบรรทุกของบริษัทขนส่งสินค้าเข้าออกตามปกติ มีคนงานฉีดพ่นน้ำยาฆ่าเชื้อรอบๆรถที่เข้าออกโรงงานเท่านั้น นอกจากนี้ยังมีคนงานบางส่วนเคลื่อนไหวในลักษณะทำงานภายในโรงงาน สร้างความวิตกกังวลให้ชาวบ้านโดยรอบ หวั่นเชื้อจากในโรงงานจะแพร่ระบาคออกมาในชุมชน ขณะที่ภาพรวมของจังหวัดยังพบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 46 คน

★ ติดเชื้อ รง.บึงสามพันพุ่งอีก

ความคืบหน้าผลตรวจเชื้อโควิด-19 คนงานบริษัท โกลเด้นไลน์บิสซิเนส จำกัด (ในเครือสหฟาร์ม) บ้านลำตะคอก อ.กันจุก อ.บึงสามพัน จ.เพชรบูรณ์ เริ่มตรวจมาตั้งแต่วันที่ 22-25 ก.ค.2564 รวม 4 วัน จากแรงงานที่มาจากทะเบียนจำนวน 7,164 คน พบผู้ติดเชื้อจำนวน 3,481 คน เป็นคนงานไทย 391 คน และแรงงานต่างด้าว 3,090 คน ขณะเดียวกันยังมีการตรวจเชิงรุกในชุมชนรอบโรงงาน รวมถึง 2 หมู่บ้านที่อยู่ใกล้กับแคมป์แรงงานชาวเมียนมา คือ หมู่ 2 บ้านเขาเกตุและหมู่ 4 บ้านลำตะคร้อเหนือพบผู้ติดเชื้อ 100 คน มีการแยกกักตัวและรักษาดูแลอยู่ที่ศูนย์พักคอยของ อบต.กันจุก และที่บ้านพักของผู้ติดเชื้อแล้ว

★ ผวจ.บุรีรัมย์ตั้ง ตร.ฉีดเข็ม 3

ส่วนกรณีตำรวจ สก.บ้านใหม่ไชยพจน์ อ.บ้านใหม่ไชยพจน์ จ.บุรีรัมย์ 2 นาย ฉีดวัคซีนป้องกันโควิด-19 ของแอสตราเซนเนกาเข็มที่สาม ก่อนบุคลากรทางการแพทย์จนเกิดเสียงวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากว่าเป็น จ.บุรีรัมย์และรพ.สาธารณสุขเอาวัคซีนมากระจุกที่จังหวัดเดียวนั้น ต่อมา มีรายงานว่า นายธวัชกร หัตถาธยาภูล ผวจ.บุรีรัมย์ ได้ออกหนังสือรายงานการแต่งตั้งกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริง ไปยังปลัดกระทรวงสาธารณสุขเรียบร้อยแล้ว สาธารณสุขจังหวัดบุรีรัมย์ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง จะเดินทางไปตรวจสอบพื้นที่ของอ.บ้านใหม่ไชยพจน์

อีกครั้งทั้งนี้ หลังคณะกรรมการโรคติดต่อแห่งชาติ มีมติเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2564 ให้มีการฉีดวัคซีนกระตุ้นเข็มที่ 3 แก่บุคลากรการแพทย์และสาธารณสุข สสจ.บุรีรัมย์และโรงพยาบาลในสังกัดทุกแห่ง จัดเตรียมวัคซีนจำนวน 7,964 โดส เพื่อฉีดให้บุคลากรทางการแพทย์และผู้ให้บริการด้านหน้าและได้ฉีดวัคซีนแอสตราเซนเนกากระตุ้นเข็มที่ 3 ให้กับบุคลากรทางการแพทย์และบริการด้านหน้าแล้ว จำนวน 3,533 คน

★ ได้จากวัคซีนเหลือติดขวด

นอกจากนี้ พล.ต.ต.รุตพล เนาวรัตน์ ผบก.ภ.จ.บุรีรัมย์ ได้ให้สัมภาษณ์เพิ่มเติมกรณีเดียวกันว่า ตำรวจไม่ได้ไปเอาโควตาทางการแพทย์หรือของหมอพยาบาลแต่จำนวนวัคซีนที่ลงไปเป็นวัคซีนในส่วนของเจ้าหน้าที่ทางการแพทย์ส่วนหนึ่งกับกลุ่มเสี่ยงอีกส่วนหนึ่ง ซึ่งวัคซีนขวดหนึ่งสามารถนำไปแบ่งฉีดได้ 11-12 โดส และโดยทั่วไปบุคลากรทางการแพทย์สามารถบริหารส่วนนี้ได้ ส่วนที่เป็นเศษ 1 หรือ 2 ได้ กรณีที่มีเศษเจ้าหน้าที่พิจารณาแล้ว ว่าตำรวจก็มีส่วนเป็นด้านหน้าเช่นเดียวกัน และสาธารณสุขแต่ละอำเภอรู้ว่า มีตำรวจคนไหนบ้างที่เข้าโครงการกลับภูมิลำเนา จึงประสานมา และตำรวจทั้ง 11 นายนี้ ได้เข้าไปฉีด ยืนยันวัคซีนนี้ไม่ได้มีมาเฉพาะบุคลากรทางการแพทย์อย่างเดียวเท่านั้น มีทั้งกลุ่มเสี่ยงด้านหน้าด้วย มีการจัดสรรจากเศษตรงนั้นนำมาฉีดให้ตำรวจกลุ่มเสี่ยง และตำรวจทั้ง 11 นาย ที่รับการฉีดวัคซีนครั้งนี้เป็นตำรวจในโครงการทำดีด้วยหัวใจสู้ภัยโควิดด้วยศรัทธามีผลการปฏิบัติหน้าที่จริงๆและขอยืนยันว่าที่ตำรวจฉีดไม่ได้เป็นการเบียดบังของบุคลากรทางการแพทย์ เป็นคนละส่วนกัน ขณะที่ภาพรวมพบผู้ติดเชื้อรายวันของจังหวัด มีรายงาน ณ วันที่ 25 ก.ค.พบผู้ติดเชื้ออีก 116 คน

★ วัคซีนหมดโคราชหยุดฉีด 2 วัน

ส่วน จ.นครราชสีมา ที่เริ่มเกิดวิกฤติเดียวผู้ป่วยหนักไม่พอและยังพบผู้ติดเชื้อรายใหม่มาอีก 218 คน เสียชีวิตอีก 2 ศพ เป็นหญิงอายุ 66 ปี ชาวอ.โชคชัยรักษาจนอาการดีขึ้น จึงกลับมาพักตัวต่อที่บ้าน ต่อมามีอาการหอบเหนื่อยหมดสติญาตินำส่ง รพ.ในพื้นที่และส่งต่อมา รพ.มหาวิทยาลัยนครราชสีมา อีกรายเป็นหญิงอายุ 51 ปี เป็นผู้ป่วยจาก กทม. ไม่มีเตียง จึงกลับมารักษาในภูมิลำเนา อ.บัวใหญ่ เมื่อวันที่ 24 ก.ค.อาการไม่ดีขึ้น นำส่ง รพ.มหาวิทยาลัย และเสียชีวิตในวันที่ 25 ก.ค.ทั้งคู่วขณะที่ นพ.เจษฎ์ บุญวงษ์ศิริโรจน์ ผช.ผอ.รพ.มหาวิทยาลัยนครราชสีมาแจ้งว่า รพ.ต้องหยุดฉีดวัคซีนที่ศูนย์การค้า

เซ็นทรัลพลาซาซานคราราชสีมาในวันที่ 26-27 ก.ค. เนื่องจากวัคซีนหมดไม่มีวัคซีนต้องรอลอตใหม่มาก่อน

★ ตายเข้าเผายันที่

ส่วนที่เมรุวัดเจียงอีศรีมงคลวราราม ต.เมืองใต้ อ.เมืองจ.ศรีสะเกษช่วงบ่ายวันที่ 26 ก.ค.เจ้าหน้าที่กู้ภัยมูลนิธิสว่างจิตต์ศรีสะเกษธรรมสถาน นำร่างผู้เสียชีวิตด้วยโรคโควิด-19 จากรพ.ศรีสะเกษเป็นชาย อายุ 55 ปี ชาว อ.ห้วยทับทัน อาชีพค้าขายอยู่ กทม. ที่เสียชีวิตเมื่อช่วงเช้าวันเดียวกัน และทำพิธีฌาปนกิจทันที นับเป็นผู้เสียชีวิตรายที่ 11 ของจังหวัด ญาติผู้เสียชีวิตนิมนต์พระสงฆ์ 4 รูปมาสวดบังสุกุล บำเพ็ญกุศลตามประเพณีทางศาสนา มีญาติมาร่วมงานเพียง 6 คน เนื่องจากภรรยาและหลานอีก 2 คนก็ติดโควิดด้วย ยังรักษาตัวอยู่ที่ รพ.ศรีสะเกษ ด้าน จ.อุบลราชธานี ติดเชื้อเพิ่ม 289 คนมาจากพื้นที่สีแดงถึง 271 คนกำลังรักษา 2,229 คน จำนวนนี้ต้องใส่เครื่องช่วยหายใจ 17 คน ส่วน จ.มหาสารคามผู้ป่วยรายใหม่วันนี้เพิ่มอีก 175 ราย กำลังรักษา 1,702 คน

★ ผู้ว่าฯ ปู ยันสู้ต่อแม้ยอดพุ่ง

ส่วนที่ จ.สมุทรสาคร สถานการณ์ยังวิกฤติเมื่อมีผู้ติดเชื้อรายวันกว่า 1,000 คน ติดต่อกันเป็นวันที่ 4 ข้อมูล ณ วันที่ 25 ก.ค.มีผู้ติดเชื้อเพิ่ม 1,074 คน อยู่ระหว่างการรักษา 13,703 คน จากนั้นช่วงเช้าวันที่ 26 ก.ค.นายวีระศักดิ์ วิจิตร์แสงศรี ผวจ.สมุทรสาครเปิดเผยว่า ขอยืนยันว่าเดินหน้าสู้โควิด-19 ต่อ ตนไม่ย่อท้อแน่นอนและที่คนมองว่าที่เราประกาศถ้าเราทำไม่ได้เอาตำแหน่งเป็นเดิมพันนั้น ตนต้องทำให้ได้และตนก็พร้อม บางคนนึกว่าพูดเล่นๆ ซึ่งมันไม่ใช่ ถ้าทำไม่ได้หนทางในการเอาชนะจะต่อไปในอนาคตมันก็ลำบากเพราะฉะนั้นมีทางเลือกเดียวต้องทำให้ได้ โดยตนยึดมั่นในคำพูดตลอดเวลา 100 เปอร์เซ็นต์ และความรู้สึกของตนไม่ท้อแต่ส่งสารน้องๆ คนที่ทำงานด้วยกันได้ทำกันเต็มที่เต็มกำลัง ขวัญกำลังใจของเพื่อนร่วมงานทั้งหมดยังคงอยู่เพราะว่าเป็นพนักงานแห่งสุดท้ายของจังหวัดสมุทรสาคร และคนที่เป็นเจ้าหน้าที่เอง तोประชาชนจะไปหวังพึ่งใคร อันนี้ต้องฝากประชาชนด้วยว่าขณะนี้เรายังไม่ได้ประกาศล็อกดาวน์ทั้งเมืองสิ่งที่ประชาชนควรจะช่วยจังหวัด ช่วยเจ้าหน้าที่ หรือช่วยตัวเองคือทำยังไงให้เคร่งครัดในการอยู่กับครอบครัว อยู่กับที่ตั้งเป็นหลักเลย เพื่อให้โควิดไม่ได้แพร่ระบาดออกไป คือเรื่องที่สำคัญมากกว่าการประกาศนี้คือการประกาศล็อกดาวน์ตัวเองโดยไม่จำเป็นต้องมีประกาศของทางราชการ

☆ มีต่อหน้า 12

ป่วยสะสม ☆ ต่อจากหน้า 11

★ เมืองชลตายสะสม 100 ศพ

วันเดียวกัน นายภัทรธรณ์ เทียนไชย ผวจ.ชลบุรี กล่าวว่ายอมรับว่าขณะนี้สถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ของ จ.ชลบุรี มีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นเรื่อยๆ เพราะหลายคลัสเตอร์ ทั้งในครอบครัว และโรงงานทางจังหวัดเตรียมมาตรการสร้างศูนย์พักคอยเพื่อให้ผู้ป่วยที่เข้ารับการรักษาและมีอาการดีขึ้นมาพักรักษาตัวเพื่อรอกลับบ้าน เบื้องต้นได้มีการเตรียมความพร้อมของจุดพักคอยประมาณ 67 แห่ง รองรับผู้ป่วยประมาณ 2,000 คน ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 26 ก.ค. ชลบุรี พบผู้ติดเชื้อเพิ่มอีก 867 คน เสียชีวิตเพิ่มอีก 4 ศพ ทำให้ยอดผู้เสียชีวิตสะสมพุ่ง 100 ศพแล้ว และยังรักษาตัวอยู่ 9,609 คน ส่วน จ.นนทบุรี ยังพบผู้ติดเชื้ออีก 505 คน ขณะที่ จ.ระยอง รายงานพบผู้ติดเชื้อรายใหม่ 411 คน ใน 8 อำเภอ และพบมากสุดใน อ.ปลวกแดง 211 คน มีผู้เสียชีวิตเพิ่ม 1 ศพ เป็นชาย อายุ 61 ปี ชาว อ.ปลวกแดง

★ เกรียดติดโควิดโคตรดึก

เช้าวันที่ 26 ก.ค. พ.ต.ท.ภูริภัทร์ สมพงษ์ สว.(สอบสวน) สภ.เมืองนครปฐม ไปตรวจสอบหญิงกระโดดตึกได้รับบาดเจ็บที่หน้าร้าน อ.พานิช (กรภัทร์) จำหน่ายเครื่องแบบชุดนักเรียน และเครื่องแบบข้าราชการ เลขที่ 214-216 ถนนรถไฟ ต.พระปฐมเจดีย์ อ.เมืองนครปฐมพบนางทิพย์วัลย์ แร้งเพชร อายุ 48 ปี เจ้าของร้าน สภาพกระดูกซี่โครงหัก แขนหัก และศีรษะแตก อาการสาหัสนำส่งรพ.นครปฐมสอบถามญาติทราบว่างานทิพย์วัลย์ ติดเชื้อโควิด-19 รักษาตัวอยู่ที่บ้านช่วงเกิดเหตุขึ้นไปที่ตลาดฟ้าชั้น 4 แล้วกระโดดลงมา คาดเกิดความเครียดเรื่องส่วนตัวและอาการป่วย

★ เผาพระดัง-อดีตนักการเมือง

เย็นวันเดียวกัน ที่วัดตึก ต.บางไผ่ อ.เมือง จ.นนทบุรี มีพิธีประชุมเพลิง พระครูปลัดมานิตย์ ธรรมธีโร อายุ 57 ปี 21 พรรษา เจ้าอาวาสวัดตึกที่มรณภาพจากการติดเชื้อโควิด-19 หลังเข้ารับการรักษาตัวด้วยอาการป่วยลำไส้กระเพาะมีเลือดออกที่ รพ.พระนั่งเกล้า ก่อนจะพบว่าติดเชื้อโควิดด้วย ด้านพระสมุห์ยุทธธนธโย เลขานุการเจ้าคณะตำบลบางไผ่กล่าวว่า พระครูปลัดมานิตย์เพิ่งได้รับแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งเจ้าอาวาสวัดตึกเมื่อวันที่ 30 มิ.ย.64 ที่ผ่านมา คาดว่าติดเชื้อมาจากการไปบิณฑบาตที่ตลาดนนทบุรี อีกด้านหนึ่ง ที่เมรุวัดอ้อมน้อย ต.อ้อมน้อย อ.กระทุ่มแบน จ.สมุทรสาคร มีพิธี

พระราชทานเพลิงนายสมศักดิ์ ขวัญเมือง อดีต นายกเทศมนตรีเทศบาลนครอ้อมน้อย ที่ติดเชื้อโควิด และเสียชีวิตเมื่อคืนวันที่ 25 ก.ค. ที่ รพ.วิชัยเวช อ้อมน้อย

★ 2 หนูน้อยติดโควิดจากแม่

ขณะที่ อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ เกิดภาพสุดสลดเมื่อเจ้าหน้าที่มูลนิธิร่วมกตัญญูเข้าไปเก็บศพหญิงในห้องเช่าไม่มีชื่อภายในซอยไฟโอเนีย แยก 2 เลขที่ 5/66 หมู่ที่ 6 ต.บางโฉลง และพบเด็กหญิงวัย 9 ขวบ และ 7 ขวบ นอนเฝ้าร่างไร้วินญาณของมารดาที่นอนตกลงมาจากที่นอนคว่ำหน้าเสียชีวิตอยู่กับพื้นห้องลูกผู้ตายระบุว่าแม่มีอาชีพเป็นหมอนวดจับเส้นตามบ้านในละแวกใกล้เคียง ต่อมาแม่มีอาการไอรุนแรงออกมาเป็นเลือด แน่นหน้าอกเวียนหัวอาเจียน ปวดหลังและหายใจไม่ออก เพื่อนข้างห้องจึงพาไปหาหมอแต่หมอไม่ตรวจอะไรให้ยากลับมากินที่บ้าน หลังจากกลับมาแม่ก็นอนและพวกตนก็นอนอยู่ข้างๆแม่ ทั้งนี้เด็กหญิงทั้งสองยังได้บอกอีกว่า ก่อนหน้านั้นแม่ได้บอกว่าถ้าแม่ตายไปให้ตนทั้งสองคนไปอยู่บ้านเด็กกำพร้าเจ้าหน้าที่ได้ใช้ชุดตรวจโควิดชนิดรู้ผลเลยตรวจหาเชื้อโควิด ให้เด็กหญิงทั้งสองผลการตรวจพบว่าติดเชื้อโควิด น่าจะติดมาจากผู้เป็นมารดาที่เสียชีวิต

★ มาเลย์ป่วยทะลุล้านคน

สำหรับสถานการณ์ไวรัสโควิด-19 ในต่างแดน ยอดติดเชื้อสะสมทั่วโลกพุ่งเป็น 194,878,066 คน เสียชีวิตรวม 4,176,208 คนเป็นการติดเชื้อในวันเดียว 427,987 คน เสียชีวิตในวันเดียว 8,299 คน มาเลเซียกลายเป็นประเทศที่ 31 ของโลก ที่มีผู้ติดเชื้อสะสมทะลุ 1 ล้านคน เป็นการติดเชื้อในวันเดียว 17,045 คน เสียชีวิตในวันเดียว 184 คน แต่รัฐบาลชี้แจงว่าจะไม่ต่ออายุการประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินที่ใช้มาตั้งแต่เดือน ม.ค. และกำลังจะครบกำหนดในวันที่ 1 ส.ค. ขณะที่รัฐบาลอินโดนีเซียประกาศต่ออายุมาตรการล็อกดาวน์ไปจนถึงวันที่ 2 ส.ค. แต่มีการผ่อนปรนให้หาบเร่แผงลอย ร้านมือถือ ร้านตัดผม ร้านซักรีด ร้านซ่อมรถ หรือผู้ประกอบการรายย่อยอื่นๆเปิดให้บริการได้จนถึง 21.00 น. หลังพบผู้ติดเชื้อในวันเดียวมีทิศทางลดลงอยู่ที่ 38,679 คน เสียชีวิตในวันเดียว 1,266 คน ส่วนที่จีนพบผู้ติดเชื้อในวันเดียว 76 คน มากที่สุดนับตั้งแต่ช่วงปลายเดือน ม.ค. ในจำนวนนี้ 39 คน พบในเมืองหนานจิง มณฑลเจียงซูทางการจีนสั่งตรวจหาเชื้อประชากรทั้งเมือง 9.3 ล้านคน